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1. Introduction

The topic of this bachelor’s thesis is regional varieties of English with a

focus on the Texan accent. There are many different varieties of English used

around the world, either standard or non-standard, using different grammatical

rules, vocabulary, and pronunciation. Learners who study English as a foreign

language are usually taught Standard British or Standard American English with

their standard pronunciation. However, these standard varieties are used only by

some speakers of English in everyday speech. Therefore, using the language in

real life, foreign learners of English are likely to encounter a different form of

English than the standard. The main hypothesis of the thesis is the fact that they

have problems understanding other varieties because of a lack of preparation. The

thesis assumes that foreign learners of English are not sufficiently informed about

other standard and non-standard varieties of English during the educational

process. Students usually learn about different varieties of English during their

studies when they are on advanced level. To prove the hypothesis the thesis will

investigate how foreign learners of English perceive various accents of English.

The thesis operates with terms such as accent, dialect, or variety, which are

defined and thoroughly described. Both accent and dialect are considered varieties

in the thesis. The term variety is used in neutral sense, and it is regarded as a form

of a language. Dialects, as understood by the thesis, comprise only grammar and

vocabulary; accents involve only pronunciation. Other definitions of the terms are

also mentioned, and why they were not chosen for the thesis is clarified. The

Texan accent was chosen to represent a variety unknown to foreign learners of

English, in this case, Czech native speakers. Problems with understanding a

certain variety might be caused by its unusual vocabulary, grammatical structures,

or pronunciation. This thesis is focused primarily on pronunciation.

The main goal of the practical part of the thesis is to research whether

Czech learners of English are able to recognise various accents of English, how

familiar they are with the accents, how they understand and perceive the accents,

and whether they can detect some phonological features of the accents. The thesis

is focused chiefly on the non-standard Texan accent. This accent will be

compared with two other standard accents. The first accent chosen for comparison

11

is Received Pronunciation. It is considered the standard accent of Standard British

English. Received Pronunciation is used for teaching English as a foreign

language in most Czech educational institutions. Czech learners of English are

therefore used to hearing this accent. The second accent chosen for comparison

with the Texan accent is General American, a standard accent of Standard

American English. Czech speakers are likely to encounter this variety and its

standard pronunciation via the media, films or television series, for example. The

last accent is the previously mentioned Texan accent, which is a non-standard

variety of American English used in the state of Texas, located in Southern United

States. This accent has distinctive pronunciation, which is expected to be the least

known for Czech native speakers. It is also usually considered incorrect or rural,

so this perception is expected from the respondents. All the varieties chosen for

the practical part of the thesis are described in the theoretical part. The survey will

be conducted in the form of a questionnaire. The research will be conducted in an

English class to provide the same conditions for every participant of the survey.

The respondents will hear recordings of the three chosen accents, and they will fill

in the questionnaire. Native speakers will be reading the source text, provided in

the questionnaire, with their natural accents. Students with a sufficient level of

English will be elected for the survey so they are able to distinguish the English

accents.

Italics are used in the thesis to emphasize key words, in quotations, and in

examples of pronunciation of usual spelling. Phonemic transcription is in slashes

/ /. Phonetic transcription which shows more information about the uttered

allophones (i.e. all allophonic differences) is in square brackets [ ]. Syllables

showing word stress are underlined. The words of focus in the source text of the

survey in the practical part of the thesis are also underlined. Words written in

capital letters represent lexical set of words of the same type, as defined by Wells.

(1982a)
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THEORETICAL PART
_______________________________

2. Terminology

The following chapter contains detailed information about the terms

accent, dialect and variety. In this thesis accents and dialects are both seen as

varieties of English. Terms such as language, dialect, idiolect, or accent are all

included in variety as it is understood here. A variety is understood in the thesis as

a specific form of a language. The term is perceived in this neutral sense in the

whole thesis. Accents and dialects as understood in the thesis are defined below.

Further the differences between these two varieties are explained, and each variety

is described in detail. Dialects and languages are compared in this chapter.

Accents and dialects are further differentiated in the thesis, and there are detailed

criteria according to which they are distinguished. It is shown how accents and

dialects change with distance, and what they can reveal about the speaker.

2.1 Accent

The word accent has several different meanings, and thus it needs to be

stated which meaning is discussed in the thesis. An accent might refer to a symbol

placed above, below or even in a letter signalizing its proper pronunciation. These

kinds of diacritics are seen, for instance, in Czech (ž, š, ď and others) or Polish (ł,

ą, ę and more). An accent might also refer to the stress which highlights a

particular word or a phrase in spoken language. It can also emphasize just a sound

or a syllable in an utterance and make them more prominent using pitch, loudness

or speed. Such stressed words, syllables or sounds are also called accented. The

same word can have different accent (stress) depending on whether it is used as a

noun or as a verb. In a sentence such as A soldier has deserted! the second

syllable of the verb is stressed, while in some other sentences the first syllable of

the noun is stressed, as in There is water beneath the Sahara Desert. In the second

example the word desert is pronounced more quickly, loudly and with a different

pitch. This thesis is, however, solely focused on accent from the sociolinguistic

point of view. It is understood here as a way of pronunciation characteristic of a
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certain area, an individual, or a group of people and showing where they are from

regionally or socially. (Crystal & Crystal, 2014, pp. 15-16)

An accent is one of the most noticeable things we perceive in others’

speech. It reveals some information about the speaker such as their social status,

region, class, employment, age, or gender. It is sometimes thought that there are

people who have no accent, but the truth is everyone speaks with an accent. Some

accents show more information about the speaker than others. If a person is said

to have no accent, it is meant he or she speaks with the same pronunciation

(accent) as the person who makes such a statement, or with the pronunciation

expected for Standard English. (Bauer, 2002, p. 3) According to their accent we

are usually able to identify where the speakers live, or have been living, and

where they come from. Therefore, accents can show the geographical identity of a

person, whether he or she comes from a certain region or, in case of accents of

world languages, a certain country.

Accents are usually associated with dialects, and these two terms are

sometimes used interchangeably. However, if someone is said to have a Scottish

accent, he or she is thought to speak with pronunciation that is characteristic of

the Scottish dialect. Dialects refer to grammar and vocabulary, whereas accents

refer only to pronunciation. Accents include only the phonetic or phonological

part of a language, which distinguishes them from dialects. The difference in

pronunciation of the word dynasty, for instance, /ˈdɪnəsti/ and /ˈdaɪnəsti/ is

accentual. The same word is pronounced in two various ways. The former is

typical of British English and countries influenced by it, and the latter is common

in American English. The differences in sentences Have you got a jumper? and

Do you have a sweater? are dialectical. Different words are used to express the

same thing. Dialects might also vary in grammar. The first sentence is typical of

British English, the second of American English. A dialect is usually used with its

characteristic accent, but the terms might also be separated. If Canadians, for

instance, produce a typical British expression, they do it with a Canadian accent.

And Standard English is a dialect spoken in the whole world with many regional

accents.

An accent can be either regional or social. Regional accents, as the name

suggests, refer to certain regions. A region is understood here as a particular area

of the world. Regional accents can therefore include speaker groups, for example,

14

from a town or a city or whole national groups of speakers of the same language.

Therefore, we speak of a Cockney accent, an Irish accent, a northern accent,

which denotes different accents in different countries, or an American accent, for

instance, if we are not American. There are a number of accents within American

English, for example, but they all have some shared features according to which

we recognise it is an American accent. As previously mentioned, accents can

reveal geographical identity of a person, and if people talk about accents, they

usually think of regional accents. Geographical location of a person is the most

influential factor of their accent. Regional accents of all native speakers usually

show whether they are from North America or British-oriented countries such as

England, Scotland, Ireland, Wales, Australia, or West Indies, which are usually

also recognizable. The level of recognisability depends on our knowledge of the

area. For instance, every American can recognise Southern American or New

York City accent, but a New Zealander might not. The highest density of regional

accents can be found on the British Isles. Regional accents of English are least

regionally distinctive in areas which do not have as long history of English such

as New Zealand, Australia or the American far west. (Wells, 1982a, pp. 8-10)

An accent may also show a speaker’s social position. The social accent of

a person depends on his or her cultural and educational background. It can

disclose some information about their ethnicity or social class. In general, the

speakers of lower classes tend to have stronger accents than the ones of higher

classes, as will be demonstrated in section 3.1 Received Pronunciation. An accent

can also reveal a speaker’s profession. Peddlers, doctors, radio or television

broadcasters, for example, certainly sound (i.e. pronounce their words and

utterances) different when they are working than when they are having a casual

conversation. Because an accent might reveal people’s geographical location,

some people speak with an accent that makes impossible to identify their origin.

This accent does not reveal any regional information about the speaker apart from

their country. In countries with a social-class system, such as Britain or India for

instance, the accent is often used to show class participation. There is such an

accent in the United Kingdom called Received Pronunciation (RP). Based on their


[…]


of them had heard GA before. 4 respondents added they had known GA from the

internet. In total, GA was known 47 times which makes it the most known of the

three researched accents. The respondents were not expected to have been taught

by a native speaker, and it influenced the results. RP had been previously heard

from the various sources 45 times, and Texan accent had been heard 22 times. As

expected, the Texan accent was proven to be the least known of the researched

accents.

In the following part of the survey the Texan accent was rated as the least

understandable. This evaluation is associated with the fact that the participants of

the survey were not familiar with the accent. It was also rated as the least suitable

for international communication. RP and GA compared with Texan accent were

rated twice as understandable and suitable for international communication. Texan

accent was also found the least appealing and the slowest. As stated in the

theoretical part of the thesis in section 5.1 Texan Accent, in the United States it is
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perceived as slow, lazy and unappealing. A similar attitude was expected from

Czech native speakers.

In the final part of the survey the students were to identify phonological

features of each accent. The features were represented by the underlined words in

the source text. The words nurse and work were chosen to represent the NURSE

set in GA pronunciation. As expected, it was the most recognised feature. The

expectation was based on theoretical information described in section 4.1 General

American. In general, respondents most successfully detected features of GA,

which were shared with Texan accent. The features not shared with GA were

spotted least successfully of all the three accents. The results of the survey showed

that the students had greatest difficulties in detection of phonological features of

the Texan accent.

The Texan accent was perceived as the most distinctive by Czech native

speakers. The results of the survey support my theory that it is also seen as the

least understandable and the least appealing. The respondents rated it as the least

familiar to them, and had the greatest difficulties in detecting its phonological

features. In the following paragraphs I am proposing possible solutions of how to

approach the situation. It concerns teaching English to Czech native speakers, but

it can be also extended to all foreign speakers learning English.

First of all, teachers of English should acquire their students with the fact

that there are many various types (forms or varieties) of English, which differ

mainly in pronunciation and vocabulary. The information that English is not the

same everywhere needs to be given in the first lesson so the students will know

from day one they should expect diversity in English. The choice of the variety

chosen for the learning process should be clearly stated. Foreign learners of

English should be shown examples of other varieties of English, either standard or

non-standard. Furthermore, they should be explained which varieties they are

likely to encounter. These and other varieties (e.g. the ones that students like)

should be regularly shown to them. During the educational process learners of

English should be reminded that there are different varieties of English. This is

essential primarily in explaining grammatical rules. What is commonly used in

one variety of English is wrong or rare in another. For instance, in Indian English

there are universal question tags isn’t it or no used mainly in the spoken form of

the variety. They also use most stative verbs in continuous forms, so it is possible
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to hear utterances such as I am knowing or I am remembering, which are not

correct in Standard British English.

As previously stated in the thesis, English textbooks in the Czech Republic

are written in Standard British English, and the majority of their listening

exercises are spoken by RP speakers. English teachers should play recordings of

various accents and dialects to their students. If there is a computer with the

Internet connection available in the class, teachers can use it to find the recordings

online. For example, websites such as Youtube or International Dialects of

English Archive (McCullough & Somerville, 2016 [online]) might serve well for

the purpose. The latter was used for the purposes of the thesis. The listening could

be realised in the form of a game. A teacher could play several consecutive

recordings of different accents, and each student would try to guess the accents.

The students would write down their answers and hand them over to their teacher.

The first student with correct answers would be awarded with an A grade. The

number of played accents, their distinctiveness, and popularity can be altered

according to the students’ level of English. The same exercise can be focused on

dialects. The students could be given various words characteristic of different

varieties, and they would try to determine the varieties, for which the words are

typical. The students could also be divided into groups of four or five. They would

be given a variety of English, such as Standard American English, for example,

and asked to come up with most expressions characteristic of this variety. This

exercise would be suitable for more advanced students. The purpose of all these

exercises is to extend students’ awareness of different varieties of English.
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7. Conclusion

The subject matter of this thesis was regional varieties of English with a

focus on the Texan accent. There were used terms such as Standard English,

Received Pronunciation, General American, accent, dialect and variety. All the

terms used in the practical part were described in the theoretical part. All the

terms were defined and used in the same sense for the whole thesis. The

appreciation of the Texan accent by foreign learners of English was compared

with the appreciation of standard accents used for teaching. Czech secondary

school students were chosen to represent foreign learners of English. Czech

learners of English are, during the educational process, in contact primarily with

standard varieties of English. The thesis assumed that the existence of many

different varieties is not sufficiently stressed in English classes during the

educational process when teaching English as a foreign language. The major

hypothesis of the thesis was the fact that foreign learners of English have

difficulties understanding and perceiving varieties of English other than standard

British and standard American. The thesis raised the question how foreign

learners of English would perceive a non-standard variety in comparison with

standard varieties they know, either from the educational process or from

elsewhere. The thesis was focused chiefly on accents, which include only

pronunciation, as it was stated in the theoretical part. There was conducted a

research to prove the hypothesis. Two standard accents were chosen for the thesis.

One of them was standard British accent and the other one was standard

American. The respondents were expected to know both of these accents. The

third chosen variety was the Texan accent which was expected to be unknown and

perceived as the worst of the three accents by Czech native speakers. The Texan

accent proved to be the most distinctive. The respondents were the least familiar

with it, and its aspects such as intelligibility, suitability for international

communication, beauty and speed were rated the lowest. The participants of the

survey also had the greatest difficulties in detecting phonological features of the

Texan accent.

The research proved the hypothesis of the thesis. Foreign learners of

English do appreciate and perceive Texan accent more negatively than RP and

GA. A similar approach can be assumed towards other distinctive non-standard
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varieties. The proposed solution is to inform students of the existence of other

varieties of English at the beginning of their studies and clarify what variety is

used during the educational process. There has been proposed some exercises

focused on different accents and dialects of English, which could be performed

during the class. The students will then expect to interact with different varieties

in every day English instead of being startled.
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9. Appendix
