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Komentáře k hodnocení

Tématem hodnocené bakalářské práce jsou varianty angličtiny a jejich vnímání českými
studenty. Práce je rozdělena do dvou částí.

Teoretická část přináší důkladnou definici hlavních termínů a konceptů. Záměr práce je jasně
prezentován. Kladně hodnotím, že autor pro svou práci použil dostatečné množství kvalitních
zdrojů, z kterých vhodně čerpá pro podporu své argumentace.

V praktické části se pak věnuje popisu texaského nářečí a následnému šetření mezi
středoškolskými studenty, které mělo přiblížit jejich vnímání 3 různých výslovnostních
variant angličtiny. Základem této části jsou adaptované materiály z International Dialects of
English Archive (zdroj textu) a práce autorky Jenkinsové (dotazník).

Obě části textu jsou jasně strukturovány a vzájemně propojeny. Rozsahově je teoretická část
textu obsáhlejší, a přestože praktická část vzhledem k hlavnímu záměru práce obsahuje
potřebné údaje, sekce týkající se možných pedagogických implikací by si zasloužila
podstatnější rozšíření. Výsledky šetření jsou autorem přiměřeně komentovány, ovšem
nemohu se zbavit dojmu, že jeho závěry ne vždy zcela jednoznačně odpovídají zjištěné
skutečnosti. Např. důvodem proč respondenti neměli větší potíže s rozeznáním texaského
nářečí nemusí být to, že se jedná o „the most distinctive of the researched accents“ (str. 51) ale
prostě to, že jde o typ angličtiny, s kterým nemají respondenti žádnou zkušenost.

Jazyk práce je na požadované úrovni, chyby se objevují jen zřídka a nijak nebrání porozumění.

I formální stránka textu je zpracována pečlivě. Pouze bych upozornil na chybné uvádění
interpunkce v souvislosti s odkazy na zdroje.

Na závěr konstatuji, že text splňuje nároky na tento typ prací kladené.

V Hradci Králové dne 8. 6. 2016 Mgr. Michal Pištora